Kívül: Regestrata folio LXI. anno 1491.

Eredetije hártyán, rányomott pecséttel, fase. 50, Nr. 21. jelzés alatt.

338 .
Palota, 1491 augusztus 26. II. Ulászló király meghagyja a 
székesfehérvári keresztesek konventjének, hogy Hédervári Miklóst 
és fiait, Lőrinczet és Ferenczet új adomány czímén iktassa be 
Tolna, Fehér, Veszprém, Somogy, Pozsega, Győr, Komárom, Mosony, 

Vas, Pozsony és Pest vármegyékben levő birtokaikba.

Wladislaus dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. 
fidelibus nostris conventui cruciferorum domus hospitalis 
ecclesie sancti regis Stephani de Alba salutem et gráciám. 
Cum nos consideratis fidelitate et serviciis fidelis nostri 
magnifici Nicolai de Hederwara, que ipse sacre inprimis 
huius regni nostri Hungarie corone, tandemque maiestati 
nostre, in hoc regiminis nostri exordio pro modo possibilitatis 
sue exhibuit et impendit, castrum et oppidum Ozora vocatum
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cum tributo ibidem exigi solito, necnon possessiones Nylas, 
Zokol Endred, Bozzyas, Marthon, Felsew Maysa, Also Maysa 
et Debrenthe in Tholnensi ac Igar cum prediis Kendertho et 
Angh in Albensi, necnon Zenthmyklos, Thotfalw et Izgrym 
simulcum prediis Tharcha, Parkanyos, Bogathwara et San- 
dorrethe in Wesprimiensi ac porciones possessionarias in 
possessionibus Gerenas, Zenthmyklos, Kvvrd, Zekel et predium 
Sythfew in predicto Tholnensi, item castrum Thamasy voca
tum ac oppida similiter Thamasy et Dalmad nuncupata cum 
tributo in eodem Thamasy exigi solito ac possessiones Wyfalvv, 
Thengelycz, Meggyesyreg, Gonozd Ireg, Kyscheh, Saarfalwa, 
Kechevv, Meen, Olazkanya, Magyarkanya, Hevvkwth, Inak, 
Chechk vocatas, necnon porciones possessionarias in posses
sionibus Zemche, Kospa, Naghcheh, Thengeld, Evvsy et Baak 
vocatis ac predia Janagh, Pvvzthathengelycz, Kyskechew, 
alio nomine Pvvzthakechew et Malyka nuncupata in predicto 
Tholnensi existentes, habita, necnon possessiones Somodar, 
Themerken et Remethe vocatas cum predio Berek in Symi- 
giensi, item castrum et oppidum Posegawar vocatum ac 
tributum in eodem habitum, possessionesque Lypye, Hewmocz, 
Lypancz, Kwpelyancz, Prybynye, Dreskowcz, Werhowcz, 
Zthrwmenyk et Zelcha, necnon castellum Podwersya, pos
sessionem Desewalcz vocatam ac porciones possessionarias 
in possessionibus Podgragya, Zenth Isthwan, Lypynye, Bany- 
chevvo, Gregathovvcz, Zelna, Chernothyscha, Zagrabacz, Ryb- 
nyak, Kwpancz, Kaproncza, Oryawa, Kowachowcz, predia 
Wokanowcz, et Zelcza, item ius patronatus abbacie ecclesie 
de Rwdyna, omnino in de Posega, necnon possessiones 
Genyevv, Thap, Saag, Evvrs, et Raro ac porciones possessio
narias in possessionibus Hederwara et tributo ibidem habito, 
Assowan, Olchwa, Selkethew, Fayz, Zenthpal, Panthe, Cha- 
nad, Dwnazeg, Ladamer, Zamol, Wyfalw, Medvve, Kender 
Medwe, Zabadj, Zygeth, Ethvven et tributo in eadem habito 
Gyewr et Kysbarathy ac predia Berench, Zeleber, Zenth- 
Iwaneghhaza, Sykefelde, Bodon, Nemawelgye, Thaplan Zenth 
Myklos, Hamvvas, Hedreh, Izthergathevv, Zolnok et Gom- 
boldws omnino in Jauriensi, preterea possessiones Wygman, 
Chychovv, Koch et tributum in eadem exigi solitum, Kethhel

471

et Chazar, item predia Gywrch, Zolnok, Berthalamos, Baranch- 
haza, Theke, Posahaza, Athyafelde, Theksen, Othelek, Saras, 
Mathyasfelde, Pethend, Arok Sykar, Wen, Zyl, Kerekarok, 
Bathycz, Rosas et Pwzthaethe in Komaroniensi, necnon por- 
ciones possessionarias in possessionibus Arak et Nowak in 
Mosoniensi, Zechewd, Strem, Zenthkwth, Zombathfalw, Sal
man, Lak, Bykes, Chakan et Aborgatha cum prediis Dyenesy 
et Laak in Castriferrei, similiter porciones possessionarias in 
possessionibus Gyewlwez, Selew, Darnovv, Remethe, Bodak, 
Lypolthfalwa et predio Fornad in Posoniensi ac possessionem 
Thethen in Pesthiensi comitatibus existentes et habita, in quorum 
omnium pacifico dominio idem Nicolaus se et progenitores suos 
ab antiquo perstitisse, seque ac Laurencium et Franciscum 
filios suos persistere asserit eciam de presenti simulcum iure 
nostro regio, si quod in predictis castris castello oppidis posses
sionibusque porcionibusque prediis et universis iuribus posses- 
sionariis ac omnibus bonis, qualiter cunque haberemus aut 
nostram ex quibuscunque causis, viis, modis et racionibus 
concernerent maiestatem, ac pariter cum cunctis suis utilita
tibus et pertinenciis, quibuslibet premissis, sic ut prefertur, 
stantibus et se habentibus memoratis Nicolao de Hederwara 
ac Laurencio et Francisco, filiis suis, eorundemque heredibus 
et posteritatibus universis nove nostre donacionis titulo in 
perpetuum contulerimus velimusque eosdem in dominium 
eorundem et dicti iuris nostri regii in eisdem habiti per 
nostrum et vestrum homines legittime facere introduci. Super 
quo fidelitati vestre harum serie firmissime committimus et 
mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio 
fide dignum, quo presente Raphael de Naghbaycz, aut Paulus 
Rawsar de Zenth Iwan, vel Martinus de Kakath, sin Georgius 
Was de Baka, sew Augustinus de Karcha, sive Michael Ponya 
de Baar, aut Ambrosius, vel Petrus Farkas de Kwchk, neve 
Sigismundus de Waith, ceu Georgius Magnus de Ewrken, 
vel Martinus de eadem Ewrken, aut Benedictus, sive Antho- 
nius de Tharkan, vel Petrus de Kemlew, sin Clemens, vel 
Nicolaus de Bathe, aut Ladislaus Magnus de Dad, seu Danch 
de Solyag, vel Ambrosius de Gymelchzeg, aut Gregorius de 
Atheryan, sive Andreas Merlen de Syberkoch, aut Nicolaus
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de Romavvelgh, neve Johannes Kardos de Gnonicza, vel Ste
phanus de Zápolya, seu Johannes Nyary, aut alter Johannes 
de Monyoros, sin Georgius vel Bartholomeus de eadem 
Monyoros, aliis absentibus homo noster regius ad facies pre- 
scriptorum castrorum, castelli, oppidorum, possessionum, por- 
cionum prediorumque et iuris patronatus ac universorum 
iurium possessionariorum et aliorum omnium bonorum, vicinis 
et commetaneis eorundem universis inibi legittime convocatis 
et presentibus accedendo introducat eosdem in dominium 
eorundem et dicti iuris nostri regii in eisdem habiti, statuat- 
que eadem et idem eisdem premisse nostre donacionis titulo 
ipsis incumbenti perpetuo possidenda, si non fuerit contra
dictum. Contradictores vero si qui fuerint, evocet eosdem 
contra annotatos exponentes in curiam nostram regiam, 
nostram scilicet personalem in presenciam ad terminum com
petentem, racionem contradiccionis eorundem reddituros et 
post hec huiusmodi introduccionis et statucionis seriem cum 
contradictorum et evocatorum, si qui fuerint, vicinorumque 
et commetaneorum, qui premisse statucioni intererint, nomi
nibus terminoque assignato, ut fuerit expediens, eidem nostre 
personali presencie fideliter rescribatis. Datum in castro Palotha, 
feria sexta proxima post festum beati Bartholomei apostoli, 
anno domini millesimo quadringentesimo nonagesimo primo, 
regnorum nostrorum Hungarie etc. anno secundo, Bohemie 
vero vigesimo primo.

A székesfehérvári keresztesek konventjének 1492 június 5-én kelt 
okleveléből. (Lásd 340. sz. a.) — Megvan ugyanazon konvent 1492 június 
12-én kelt oklevelében is. (Lásd 341. sz. a.)

339 .
1492 április 6. II. Ulászló parancsa Hédervári Ferenczhez, hogy 
a Nagylucsei Damján és Kisbaicsi Wrach György pőrében a kis
baráti bírák által hozott ítéletet vizsgálja felül és ha a panaszló 
Nagylucsei Damján az ő ítéletével nem lesz megelégedve, az ügyet 

tegye át a curiába.

De commissione domini regis. 
Wladislaus, dei gracia rex Hungarie, Bohemie etc. fideli 

nostro egregio Francisco de Hederwara salutem et gráciám.
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Exponitur maiestati nostre in persona fidelis nostri egregii 
Damiani de Naghlwche, quod licet tu pridem circumspectis 
iudici et iuratis civibus in possessione tua Kys Barathy vocata 
commorantibus ad peticionem eiusdem exponentis in 'eo 
scripseris, ut ipsi causam illam, que inter ipsum exponentem 
ab una ac nobilem Georgium Wrach dictum de Kys Baych 
partibus ab alia, racione et pretextu cuiusdam vinee condam 
Thome Baychy in promonthorio possessionis Kysbarathy pre- 
dicte in comitatu Jauriensi existentis adiacentis coram ipsis 
mota fuisset, discussioni et revisioni tue differre et prorogare 
deberent et tenerentur. Idem exponens confisus in huiusmodi 
literis tuis, illae in eorum presenciam neminem mittere 
curassent, (így) tamen iidem iudex et iurati cives non curatis 
huiusmodi literis tuis medio tempore in absencia predicti 
exponentis causa in premissa quoddam fecissent iudicium, 
predictamque vineam prefato Georgio Wrach via iuris sine 
omni adiudicassent in eiusdem exponentis preiudicium et 
dampnum manifestum. Unde nos acceptis supplicacionibus 
ipsius exponentis, per ipsum superinde nostre maiestati por
rectis, eundem exponentem in suis iustis iuribus absque 
debita revisione quoquo modo dampnificari noluimus, fideli
tati igitur tue harum serie firmiter precipiendo mandamus, 
quatinus acceptis presentibus vocatis in tui presenciam pre
fabs utrisque partibus, vel earum legittimis procuratoribus 
ad unum certum et brevem terminum, adiunctis penes te 
certis et probis hominibus, auditisque parcium earundem 
propositis et responsis, causam premissam de novo revidere 
et adiudicare et si prefatus exponens super ipso iudicio tuo 
contentari noluerit, extunc tu causam eandem simulcum tota 
sua serie absque omni gravamine eiusdem exponentis et sine 
difficultate aliquali in curiam nostram regiam, nostram scilicet 
personalem in presenciam ad terminum per literas tuas ipsis 
partibus prefigendum transmittere debeas discuciendam, secus 
non facturus. Presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum 
Bude, feria sexta proxima ante dominicam Judica, anno 
domini Aiillesimo quadringentesimo nonagesimo secundo.

Eredetije papíron, aljára nyomott pecséttel, az Országos Levél
tárban, M. 0. D. L. 19825. jelzet alatt.
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340 .
1492 jún ius 5. A székesfehérvári keresztesek konventje II. Ulászló 
király parancsára Hédervári Miklóst és fiait, Lőrinczet és Ferenczet 
Pozsegavár várának és mezővárosának s ezek tartozékainak birto
kába, melyeket a király új adomány czímén adott nekik, ellen

mondás nélkül beiktatja.

Conventus cruciferorum ordinis sancti Johannis Jeroso- 
limitani domus hospitalis ecclesie beati regis Stephani de 
Alba omnibus Christi fidelibus presentibus pariter et futuris 
presencium noticiam habituris salutem in omnium salutis 
largitore. Ad universorum tam presencium, quam futurorum 
noticiam harum serie volumus pervenire, quod nos litteras 
serenissimi principis et domini, domini Wladislai, dei gracia 
regis Hungarie et Bohemie etc. domini nostri graciosissimi 
introductorias et statutorias nobis preceptorie transmissas 
omni cum reverencia recepimus in hec verba: (Lásd II. 
Ulászló király 1491 augusztus 26-án kelt rendeletét. 338. 
sz. a.)

Et iuxta earundem continendam unacum prefato Nicolao 
de Romanwelgh, homine ipsius domini nostri regis nostrum 
hominem videlicet religiosum fratrem Ladislaum viceprecep- 
torem sacerdotem cruciferum, socium nostrum conventualem 
ad premissa fideliter peragenda nostro pro testimonio fide 
dignum duximus destinandum, qui tandem exinde ad nos 
reversi nobis concorditer retulerunt, quomodo ipsi feria quinta 
proxima post festum beate Sophie vidue et martyris proxime 
preteritum (1492 máj. 17.) ad facies prescriptorum castri et 
oppidi Posegawar vocatorum ac tributi in eodem habiti, 
possessionumque Lypye, Hewmocz, Lypancz, Kwpelyancz, 
Pribynye, Dreskowcz, Werhowcz, Zthrvvmenyk et Zelcza et 
aliorum cunctorum bonorum ad idem castrum Posegawar 
pertinencium vicinis et commetaneis eorundem universis et 
signanter nobilibus domina Katherina, consorte Alberti de 
Komosyn, Nicolao de Dachyanowcz, Johanne de Prydysyncz, 
Andrea de dicta Dachyanowcz, Ladislao et Gregorio de dicta 
Prydysyncz, Thoma et Matheo de eadem, Johanne de Sthra- 
nyk, Paulo de Lwkawolcz, Nicolao Thotos -de Sthwnyk et
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altero Nicolao filio Benedicti inibi legittime convocatis et 
presentibus accedendo, idem homo regius dicto nostro testi
monio presente introduxisset memoratos Nicolaum de Heder- 
wara ac Laurencium et Franciscum filios eiusdem in dominium 
eorundem et predicti iuris regii in eisdem habiti statuissetque 
eadem et idem eisdem premisse regie donacionis titulo ipsis 
incumbenti perpetuo possidenda, nullo penitus contradictore 
inibi et eciam ex post coram nobis apparente legittimis diebus 
in faciebus eorundem moram trahentibus. In cuius rei memo
riam firmitatemque perpetuam presentes concessimus litteras 
nostras privilegiales pendentis et autentici sigilli nostri maioris 
munimine roboratas. Datum vigesimo die diei introduccionis 
et statucionis predictarum, anno domini millesimo quadrin
gentesimo nonagesimo secundo, venerabili ac religiosis domino 
Andrea preceptore, prefato Ladislao vicepreceptore, Dominico 
lectore, Martino cantore, Thoma custode, ceterisque fratribus 
ecclesie nostre predicte deo iugiter famulantibus et devote 
existentibus.

Eredetije hártyán, függő pecséttel, fase. 50, Nr. 24. jelzés alatt.

341.
1492 június 12. A székesfehérvári keresztesek konventje II. Ulászló 
király parancsára Hédervári Miklóst és fiait, Lőrinczet és Ferenczet 
új adomány czímén beiktatja Tolna, Fehér, Veszprém, Somogy, 
Pozsega, Győr, Komárom, Mosony, Vas, Pozsony és Pest vármegyei 

birtokaikba, a vármegyék emberei jelenlétében.

Conventus cruciferorum ordinis sancti Johannis Jeroso- 
lomitani domus hospitalis ecclesie beati regis Stephani de 
Alba omnibus Christi fidelibus presentibus pariter et futuris 
presencium noticiam habituris salutem in omnium salutis 
largitore. Ad universorum noticiam harum serie volumus 
pervenire, quod nos litteras serenissimi principis et domini 
Wladislai dei gracia regis Hungarie, Bohemie etc. domini 
nostri graciosissimi introductorias et statutorias, nobis pre- 
ceptorie loquentes et directas omni cum reverencia et obe- 
diencia recepimus in hec verba. (Lásd II. Ulászló király 
1491 áugusztus 26-án kelt oklevelét. 338. sz. a.)
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Unde nos mandatis prefati domini nostri regis semper 
et in omnibus obedire volentes, ut tenemur, unacum preno- 
minatis Gregorio de Atheryan de Tholnensi, Johanne de 
Nyar de Simigiensi, Nicolao de Romawelgh de Posega, Petro 
de Kemlew de Komaroniensi, Ladislao de Dad de Wespri- 
miensi, Georgio Magno de Erken de Jauriensi, Augustino 
de Karcha de Posoniensi, Martino de Kakath de Mosoniensi, 
Ambrosio Farkas de Kevvchk de Castriferrei, Clemente de 
Bathe de Pesthiensi et Danch de Solyag de Albensi comita
tibus hominibus dicti domini nostri regis nostrum hominem 
videlicet religiosum fratrem Ladislaum presbiterum cruciferum 
socium nostrum conventualem ad premissa fideliter peragenda 
nostro pro testimonio fide dignum duximus destinandum, 
qui tandem exinde ad nos reversi nobis concorditer retulerunt 
eo modo, quomodo ipsi in festo Apparicionis beati Michaelis 
archangeli (máj. S.) proxime preterito ac aliis diebus inme- 
diate sequentibus ad id aptis et sufficientibus ad facies pre- 
scriptorum castri et oppidi Ozora vocati ac tributi ibidem 
exigi soliti, necnon possessionum Nylas, Zokolendred, Bozyas, 
Marthon, Felsew Maysa, Also Maysa, et Debrenthe in Thol
nensi ac Igar et prediorum Kendertho et Angh in Albensi, 
necnon Zenthmyklos, Tothfalw et Izgrim, prediorumque 
Tharcha, Parkanyos, Bogathwara et Sandorrethe in Wespri- 
miensi ac porcionum possessionariarum in possessionibus 
Gerenas, Zenthmyklos, Kwrd, Zekel et predii Sythfevv in pre- 
dicto Tholnensi, item castri Thamasy vocati ac oppidorum 
similiter Thamasy et Dalmad nuncupatorum, tributique in 
eadem Thamasy exigi soliti ac possessionum Wyfalw, Then- 
gelycz, Megyes Iregh, Gonozd Iregh, Ivyscheh, Sarfalwa, 
Kechew, Meen, Olazkanya, Magyarkanya, Hewkvvth, Inak, 
Chechk vocatarum, necnon porcionum possessionariarum 
in possessionibus Zemche, Kospa, Naghcheh, Thengeld, Ewsy 
et Bak vocatis ac prediorum Janagh, Pwzthathengelycz, Kys- 
kechew, alio nomine Pwzthakechew, et Malyka nuncupatorum 
in predicto Tholnensi existentibus, habitarum, necnon pos
sessionum Somodar, Themerken et Remethe vocatarum ac 
predii Berek in Simigiensi, item castri et oppidi Posegawar 
ac tributi in eodem habiti, possessionumque, Lypy e, Hemowcz,
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Lypancz, Kwpelyancz, Prybynye, Droskovvcz, Werhowcz, 
Zthrwmenyk et Zelcza, necnon castelli Podwersya ac pos
sessionis Desewalcz vocate porcionumque possessionariarum 
in possessionibus Podgragya, Zenth isthwan, Lypinye, Bani- 
chewo, Gregathovvcz, Zelna, Chernothyscha, Zagrabacz, Ryb- 
nyak, Kwpancz, Kaproncza, Oryawa, Kovvachowcz ac pre- 
diorum Wokanowcz et Zelcza, item iuris patronatus abbacie 
ecclesie de Rwdina in de Posega, necnon possessionum 
Genyew, Thap, Saagh, Ewrs et Raro ac porcionum posses
sionariarum in possessionibus Hederwara et tributi ibidem 
habiti, item Assowan, Olchwa Selkethew, Fayz, Zenthpal, 
Panthe, Chanad, Dwnazegh, Ladamer, Zamol, Wyfalw, Medwe, 
Kender Medwe, Zabady, Zygeth, Ethwen et tributi in eadem 
habiti, Gyewr 1 et Kysbarathy et prediorum Berench, Zeleber, 
Zenth Iwan Eghaza, Sykefewlde, Bodon, Nemawelgye, Thaplan 
Zenthmyklos, Hamwas, Hedreh, Izthergathew, Zolnok, et Gom- 
boldus in Jauriensi, item possessionum Wyghman, Chycho, 
Koch et tributi in eadem exigi soliti, Kethel et Chazar, item 
prediorum Gywrch, Zolnok, Berthalamos, Baranchhaza, Theke, 
Posahaza, Athyafewlde, Texen, Othelek, Saras, Mathyasfewlde, 
Pethend, Arok Sykar, Wen, Zyl, Kerekarok, Bathycz, Rosas 
et Pwzthaethe in Komaroniensi, necnon porcionum possessio
nariarum in possessionibus Arak et Nowak in Mosoniensi, 
ac Zechewd, Strem, Zenthkwth, Zombathfalw, Salman, Lak, 
Bykes, Chakan et Aborgata, prediorum Dynesy et Laak in 
Castriferrei, item porcionum possessionariarum in possessio
nibus Gywlwez, Selew, Darno, Remethe, Bodak, Lypolth- 
falwa, et predii Fornad in Posoniensi ac possessionis Thethen 
in Pesthiensi comitatibus existencium et habitorum vicinis et 
commetaneis eorundem universis et signanter nobilibus ac 
circumspectis et providis magistro Thoma Thybwrcz de 
Henye, Ladislao de Atheryan, Mathia Dobozy de Pewked, 
Ladislao de eadem, altero Ladislao Magno de Dad, Georgio 
similiter Thybwrcz de Henye, Gallo et Petro de Par, item 
Thoma Ambrosio et Urbano Thyma de Zylas, Petro, Blasio 
et Luca de Chap ac nobili domina Katherina consorte Alberti

1 Kétszer aláhúzva.
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de Komosyn, Nicolao et Andrea de Dachyanocz, Johanne de 
Prydysyncz, Ladislao, Gregorio, Thoma et Matheo de eadem, 
Johanne Stranyk, Paulo de Lwkawalcz, Nicolao Thothos de 
Stvvnyk et altero Nicolao filio Benedicti de eadem, necnon 
Anthonio Zelnykowtyh in personis egregiorum Georgii et 
Petri Gelethfy, Thoma de Padwarsa, Ladislao de Chernek, 
venerabili domino fratre Thoma abbate de Rwdyna, Petro 
de Chygeth, Emerico Petevv de Acha ac Georgio et Clemente 
de eadem, Paulo de Pornok ac Blasio Byro, Johanne Ewrkeny 
de Ethee, Michaele de Kaldhaza, Thoma de eadem, Valentino 
de Berchhaza, Osualdo Magno de Nema, Sebastiano Pethenye 
de eadem, Augustino Sándor de Ewrken, Osualdo de eadem, 
Michaele Patha et Johanne de Malomsok, Michaele Baychy 
de Zenthwyd, Raphaele de Naghbaych, Georgio Was de 
Baka, Nicolao Themeskezy de eadem, Johanne de Nadallya, 
Stephano de Bixy, Akacio de Kerthes, Stephano Farkas de 
Chakan, Bernaldo de Maracz, Valentino de Gozthon, Nicolao 
Zel de Kaid, Thoma Farkas de Kewchk, item Mathia Ethwes, 
Gregorio Adam et Blasio Nagh, civibus Budensibus in persona 
prefati domini nostri regis, necnon Alberto Mezaros de Ewrd, 
Damiano officiale fratrum heremitarum de Cheth, Sebastiano 
de Zazhalom, similiter officiale egregii Francisci de Harazthy 
ac Benedicto iudice de Kakath, in persona Ladislai de eadem 
Kakath et altero Benedicto Zabo de Pysky, in persona hono
rabilis capituli ecclesie Jauriensis, aliisque quam pluribus probis 
nobilibus videlicet et ignobilibus sexus utriusque hominibus inibi 
legittime convocatis et presentibus accessissent, iidem homines 
dicti domini nostri regis prefato nostro testimonio semper 
presente introduxissent memoratos Nicolaum de Hederwara 
ac Laurencium et Franciscum filios eiusdem in dominium 
eorundem et predicti iuris regii in eisdem habiti, statuissentque 
eadem et idem eisdem premisse regie donacionis titulo ipsis 
incumbenti perpetuo possidenda nullo penitus contradictore 
inibi, neque demum coram nobis apparente legittimis tamen 
diebus et horis congruis in faciebus eorundem moram tra
hendo. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam pre
sentes litteras nostras privilegiales pendentis et autentici 
sigilli nostri maioris munimine roboratas et conmunitas pre-
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fatis Nicolao de Hedervvara ac Laurencio et Francisco filiis 
eiusdem duximus concedendas communi iusticia suadente. 
Datum tricesimo sexto die diei introduccionis et statucionis 
predictarum, anno domini millesimo quadringentesimo nona
gesimo secundo, venerabili et religiosis fratribus domino 
Andrea preceptore, prefato Ladislao vicepreceptore, Mathia 
lectore, Dominico cantore et Thoma custode ceterisque fra
tribus ecclesie nostre predicte feliciter existentibus.

Eredetije hártyán, függő pecséttel, fase. 50, Nr. 23. jelzés alatt.

342 .
Buda, 1492 jún ius 20. II. Ulászló Héderváry Ferenczet súlyos 
betegsége miatt, a saját személyére nézve a hadba vonulás alól

felmenti.

Commissio propria domini regis.
Wladislaus dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. 

fidelibus nostris, comitibus vel vicecomitibus et iudicibus 
nobilium comitatuum Jauriensis et Posoniensis ac aliis eciam 
quibusvis presentis exercitus belliductoribus ac levatoribus et 
sollicitatoribus, quibus presentes littere nostre ostenduntur, 
salutem et gráciám. Quia nos compacientes certe et admodum 
gravi infirmitati fidelis nostri egregii Francisci de Hederwara, 
qua ipsum impresenciarum laborare intelligimus, eundem ab 
ingressu presentis exercitus, quantum ad personam suam 
propriam duximus graciose hac vice eximendum et suppor
tandum, hac tamen lege et condicione, quod racione bonorum 
et possessionum suarum instar aliorum fidelium regnicolarum 
nostrorum ad exercitum huiusmodi gentes mittere debeat et 
teneatur, immo eximimus et supportamus presencium per 
vigorem. Mandamus idcirco fidelitati vestre et vestrum cuius
libet presencium serie firmissime, quatinus prefatum Franci- 
scum Hederwary racione presentis exercituacionis, quantum 
ad personam suam propriam, impedire, turbare, seu aliter 
quovismodo in persona, rebusque et bonis suis molestare seu 
damnificare nullo modo presumatis, nec sitis ausi modo ali- 
quali gracie nostre sub obtentu. Presentibus perlectis exhibenti 
restitutis. Datum Bude, feria quarta proxima ante festum
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Corporis Christi, anno domini millesimo quadringentesimo 
nonagesimo secundo, regnorum nostrorum, anno Hungarie 
etc. secundo, Bohemie vero vigesimo secundo.

Eredetije papíron, aljára nyomott pecsét töredékével, fasc. 106, 
Nr. 5. jelzet alatt.

343 .
1493 június 23. A fehérvári keresztesek konventje előtt Bykádi 
Nemes Albert saját s családja nevében Tolna megyében fekvő 
Sziget nevű birtokrészét néhai Hédervári Miklós özvegyének, Orso

lyának, s fiának Ferencznek 20 arany forintért eladja.

Conventus cruciferorum ordinis sancti Johannis Jhero- 
solimitani domus hospitalis ecclesie beati regis Stephani de 
Alba omnibus Cristi fidelibus presentibus pariter et futuris 
prensencium noticiam habituris salutem in omnium salvatore. 
Ad universorum noticiam harum serie volumus pervenire, 
quod nobilis Albertus Nemes de Bykad ac domina Marga
retha consors et altera Margaretha filia eiusdem Alberti, idem 
eciam Albertus onera et quelibet gravamina Johannis et 
Blasii filiorum, necnon puelle Elizabeth filie, nostri in pre- 
sencia astantes, aliorum quoque quorumlibet fratrum proxi
morum et consanguineorum suorum in subscriptis super se 
levando coram nobis personaliter constituti sponte et libere 
sunt confessi in hunc modum, quomodo ipsi totalem porcio- 
nem ipsorum possessionariam in predio Zygeth vocato in 
comitatu Tholnensi existenti habitam simulcum cunctis suis 
utilitatibus et pertinenciis quibuslibet, terris scilicet arabilibus, 
cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, silvis, nemoribus, rube
tis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis, molendinis et locis 
molendinorum, generaliter vero quarumlibet utilitatum integri
tatibus quovis nominis vocabulo vocitatis ad eandem totalem 
porcionem possessionariam de iure spectantibus et pertinere 
debentibus generose domine Ursule relicte ac Francisco filio 
condam Nicolai de Hederwara pro viginti florenis auri puri 
Hungaricalibus boni et iusti ponderis plene prius per eosdem 
dominam Ursulam et Franciscum persolutis et exbursatis
dedissent, vendidissent et perpetuassent, ymmo dederunt,

/

481

vendiderunt et perpetuarunt eisdem nostri in presencia in 
filios filiorum ac heredum per heredes iure perpetuo et irre
vocabiliter pacifice tenendam, possidendam, pariter et haben
dam, assumentes nichilominus prefati Albertus et domina 
consors sua in ipsorum propriis personis et aliorum, quorum 
supra, oneribus in se levatis preallegatos dominam Ursulam 
et Franciscum filium eiusdem in pacifico dominio prescripte 
totalis porcionis possessionarie temporum in eventu contra 
quosvis impeti tores defensando conservare propriis ipsorum 
laboribus et expensis. In cuius rei memoriam firmitatemque 
perpetuam presentes literas nostras privilegiales pendentis et 
autentici sigilli nostri maioris munimine roboratas duximus 
concedendas. Datum in vigilia Nativitatis beati Johannis Bap
tiste, anno domini millesimo quadringentesimo nonagesimo 
tercio, venerabili et religiosis Ladislao vicepreceptore, Michaeli 
lectore, Martino cantore et Stephano custode ceterisque fra
tribus dicte ecclesie nostre deo iugiter famulantibus.

Eredetije hártyán, melyről a keresztesek ép pecsété piros és zöld 
selyem-sodratról függ, fasc. 5, Nr. 7.

344.
Pest, 1494 mdrczius 12. II. Ulászló király parancsa Snapek 
Zsigmond győri főispánhoz, a melyben meghagyja, hogy mivel úgy 
értesült, hogy Hédervári Ferencztől Kisbaráti nevű birtokát igaz
ságtalanul foglaltatta el, azért a szomszéd birtokosokat és megye
beli nemeseket a vármegye törvényszékére összegyűjtve, ítéljenek 
Hédervári Ferencz ügyében és ha nem bűnös, akkor adja vissza

neki birtokát.

Wladislaus dei gracia [rex] Hungarie et Bohemie etc. 
fideli nostro egregio Sigismundo Snapek, administratori pro
ventuum episcopatus ecclesie Jauriensis et comiti comitatus 
Jauriensis salutem et gráciám. Quamvis preteritis diebus 
quibusdam ex causis quandam possessionem [fideljis nostri 
egregii Francisci de Hederwara Kysbarathy appellatam in 
dicto comitatu Jauriensi habitam pro nostra maiestate per 
te occupari fecerimus; tamen uti intellegimus, ipsa occupacio 
non iuxta demerita eiusdem Francisci, sed indebit[e facjta

B. Radvánszky: Héderváry cs. Oklev. 31
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fuisset; ob hoc ad humillimam supplicacionem nonnullorum 
fidelium nostrorum per eos pro parte eiusdem Francisci 
nostre proptere[a por]rectam maiestati, eandem possessionem 
eidem Francisco remitti decrevimus. Idcirco fidelitati tue 
harum serie firmissime committimus et mandamus, quatenus 
statim acceptis presentibus, universis vicinis et commetaneis 
predicte possessionis Kysbarathy, ceterisque nobilibus com
provincialibus dicti comitatus ad unum certum et brevem 
terminum sedis iudiciarie eiusdem comitatus ad eandem sedem 
iudiciariam insimul convocatis, quibus et nos serie presencium 
illae convenire mandamus, ibique per eosdem su[per] pre- 
missis verum et rectum iudicium et iusticiam amministrari 
facere et si exinde dictam possessionem Barathy iuxta deme
rita eiusdem Francisci digne et iuste occupatam fore agno
veris, extunc adhuc amplius eandem [occu]patam tenere, ubi 
autem iniuste et [indejbite e nulla causa exigenti [occupa
tam] fore compereris, extunc [eanjdem possessionem Barathy 
prefato Francisco modis omnibus pacifice remittere et resi
gnare debeas et tenearis et eundem per amplius intra et extra 
iudicium ad quorumvis instandam in eadem perturbare et 
impedire nullatenus presummas grade nostre sub obtentu. 
Presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum [in] civitate 
nostra Pesthiensi, feria quarta proxima post dominicam Letare, 
anno domini millesimo quadringentesimo non[ag]esimo quarto.

Eredetije papíron, rongált állapotban, aljára nyomott pecséttel, 
fasc. 44, Nr. 22. jelzet alatt.

345 .
A győri káptalan előtt Hédervári Ozsvát fia Ferencz, saját s 
testvérei János, István s Imre nevében Vas megyében fekvő Strem, 
Csákány, Szentkút, Felsőbikes, Salmar, Szombatfalu, Sároslak, 
Aborgata s Dienes nevű puszta birtokrészeit, tartozandóságaikkal 
együtt, monyorókeréki Elderboh János mester nejének, Katalinnak, 

100 magyar arany forintért zálogba adta.

Papíron írt, pecsét nélküli káptalani fogalmazvány, fasc. 5, Nr. 8.
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346 .
1495 márczius 8. A csázmai káptalan Zapolyai István nádor
nak jelenti, hogy Drágffy Bertalan erdélyi vajda nejét, Hédervári 
Dorottyát, Verőcze várába, Verőcze és Busócz városokba és a 
hozzájuk tartozó birtokokba beiktatta, a beiktatásnak ellentmondó 

Bánffy Miklóst pedig a nádor elé idézte.

Magnifico domino Stephano de Zápolya, comiti perpetuo 
terre Scepusiensis, regni Hungarie palatino et iudici Coma- 
norum, domino et amico ipsorum honorando capitulum eccle- 
sie Chasmensis amiciciam paratam cum honore. Vestra noverit 
magnificencia nos literas eiusdem introductori as et statutorias, 
nobis amicabiliter loquentes et directas, honore, quo decuit, 
recepisse in hec verba:

Amicis suis reverendis capitulo ecclesie Chasmensis 
Stephanus de Zapolya, comes perpetuus terre Scepusiensis, 
regni Hwngarie palatinus et iudex Comanorum amiciciam 
paratam cum honore. Dicitur nobis in persona generose 
domine Dorothee, conthoralis magnifici domini Bartholomei 
Dragffy de Bewlthewcz, wayvode Transsilvaniensis et comitis 
Siculorum, filie vero condam Emerici de Hedrehwara ex 
magnifica domina Barbara, filia olim Stephani filii Dyonisii 
bani de Marczaly progenite, quomodo castellum sew pallacium 
Werovvcze appellatum simulcum oppidis similiter Werowcze 
et Bwsowcz vocatis ac pariter cum cunctis et singulis villis 
et possessionibus ad eadem castellum sew palacium et oppida 
spectantibus et pertinentibus omnino in comitatu de Werowcze 
adiacentibus et situatis post predictam dominam Barbaram, 
matrem dicte domine Dorothee eandem titulo pignoris con
cernerent et sequerentur, que certis literis impignoraticiis posset 
et valeret comprobare, et ob hoc eadem domina Dorothea 
in dominium predictorum castelli sew palacii Werewcze 
appellati et opidorum similiter Werowcze et Bwsowcz voca
torum ac cunctarum villarum et possessionum ad eadem 
spectancium et pertinencium in prescripto comitatu de We
rowcze existencium et situatarum predictam dominam Doro- 
theam premisso titulo pignoris concernendum legittime vellet 
introire. Super quo vestram amiciciam presentibus petimus

31*
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diligenter, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio 
fide dignum, quo presente Nicolaus de Orehowz, aut Johan
nes de eadem, sive alter Johannes de Naghthapalowcz, nevve 
Petrus de Cherna Reka, sevv Johannes de Kysthapalowcz, 
vel Johannes de Walowlya, aliis absentibus homo noster ad 
facies prescripti castelli sew palacii Werewcze appellati ac 
opidorum similiter Werowcze et Bwsowz vocatorum, nec- 
non cunctarum et singularum villarum et possessionum ad 
eadem castellum sevv palacium et oppida spectancium et 
pertinencium omnino in dicto comitatu de Werewcze exi- 
stencium, vicinis et commetaneis eorumdem et earundem 
universis inibi legittime convocatis et presentibus accedendo 
introducat prefatam dominam Dorotheam in dominium eius
dem castelli sew palacii Werewcze appellati ac oppidorum 
similiter Werowcze et Bwsowcz wocatorum ac cunctarum 
villarum et possessionum ad eadem spectancium et pertinen
cium in prefato comitatu de Werowcze adiacencium sta- 
tuatque eadem et idem eidem domine Dorothee simulcum 
cunctis eorumdem et earumdem utilitatibus et pertinenciis 
quibuslibeth premisso titulo pignoris possidenda, si non fuerit 
contradictum. Contradictores vero, si qui fuerint, evocet eos 
contra annotatam dominam Dorotheam nostram in presenciam 
ad terminum competentem racionem contradiccionis eorum 
reddituros, et post hec huiusmodi introduccionis et statu- 
cionis seriem cum contradictorum et evocatorum, si qui 
fuerint, vicinorumque et commetaneorum, qui premisse sta- 
tucioni intererunt, nominibus terminoque assignato nobis 
amicabiliter rescribatis. Datum in oppido Werowcze, feria 
quarta proxima ante festum Cathedre beati Petri apostoli, 
anno domini millesimo quadringentesimo nonagesimo quinto. 
(1495 febr. 18.)

Nos itaque vestris amicabilibus peticionibus annuendo, 
ut tenemur, unacum prefato Petro literato de Chernareka, 
homine vestre maiestatis predicto unum ex nobis videlicet 
magistrum Blasium socium et concanonicum nostrum ad 
premissa fideliter peragenda nostro pro testimonio transmisi
mus fide dignum; qui tandem exinde ad nos reversi nobis 
concorditer retullerunt eo modo, quo/nodo idem homo vester
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ipso nostro testimonio presente die dominico, in festo Kathedre 
beati Petri apostoli (1495 febr. 22.) proxime preterito ad 
facies prescript castelli sew palacii Werowcze appellati ac 
opidorum similiter Werowcze et Bwsowcz wocatorum, nec- 
non cunctarum et singularum villarum et possessionum ad 
eadem castellum sew palacium et oppida spectancium et 
pertinendum omnino in dicto comitatu de Werowcze exi- 
stencium, vicinis et commetaneis eorumdem et earumdem 
universis inibi legittime convocatis et presentibus accedendo, 
dum idem castellum sew pallacium ac oppidorum scilicet 
Werowcze et Bwsowcz wocatorum (így) ac villas et pos
sessiones ad eadem spectantes et pertinentes in prefato comi
tatu de Werowcze eidem domine Dorothee statuere voluis
set, tunc discretus Anthonius literatus, rector hospitalis in 
Werowcze, et Nicolaus Foky, castellanus eiusdem castelli 
Werowcze in persona magnifici domini Nicolai Banffy huius- 
modi introduccioni et statucioni contradixissent et contradic- 
cionis velamine obviassent, ob quam quidem contradictorum 
inhibicionem ibidem idem homo vestre maiestatis ipso nostro 
testimonio presente eundem magnificum Nicolaum Banffy 
per Clementem iudicem de dicta Werowcze, iobagionem suum 
in eadem commorantem, ad terminum competentem vestram 
evocasset in presenciam, racionem contradiccionis huiusmodi 
redditurum. Datum sedecimo die diey evocacionis prenotate, 
anno domini supra nominato.

Kívül: Regni Hwngarie palatino pro generosa domina Dorothea, 
conthórali magnifici domini Bartholomei Dragffy de Bewlthek, wayvode 
Transsilvaniensis et comitis Siculorum, filie vero condam Emerici de 
Hedrehwara ex magnifica domina Barbara, filia olym Stephani filii Dyo- 
nisii bani de Marczaly progenita, contra magnificum Nicolaum Banffy 
de Lyndwa ad terminum competentem, introduccionis et statucionis reláció.

Rávezetve: Pro a Sigismundus de Kewres cum Kolosmonostra. 
Pro a Michael de Dóba cum Waradiensis S. Stephani. J. mortuus est et 
causa condescensa est in Johannem filium eiusdem.

Eredetije papíron, zárlatán tojásdad pecsét nyomaival, fasc. 5, Nr. 9.
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347.
Bács, 1496 ja n u á r 1. II. Ulászló király megparancsolja a budai 
káptalannak, hogy Drágffy Bertalant, nejének, Dorottyának, Héder- 
vári Imre leányának birtokaiba, melyeket a váradi káptalan tanú
sága szerint 32.000 forintért már különben is megvett volt, iktassa be.

[Wljadislaus dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc.,
fidelibus nostris capitulo ecclesie [Budensis]...........................
nos illi dacioni, [donacijoni et ascripcioni, quas generosa 
domina Dorothea, filia condam Emerici bany de Hederwara,
consors............... magnifici Bartholomei Dragffy de Belthewk
wayvodé Transsilvani etc. de et super totalibus porcionibus
suis possessionariis........................... Thamasy ac medietate
possessionis Somodar in Tholnensi ac Posegawar vocatis et 
castello........................... in de Posega ac oppido suo Thethen
vocato in Pilisiensi comitatibus existentibus habitis, item por
cionibus possessionariis s u is ............... Genyew et Kethel ac
Saagh, Zenthmyklos, Tnaab et Streh vocatis, item aliis por
cionibus suis possessionariis............ [in Jjauriensi et posses
sione Hederwara habitis et existentibus, preterea de et super
omni iure s u o ................................. necnon Zenthgyergwara
et Feyerkew in Zaladiensi et Werewcze in de Werewcze
comitatibus existentibus............... qualitercunque haberet, vel
habere posset in futurum, porcionibus eciam illis possessio
nariis, que de universis bonis et iuribus possessionariis Nicolai 
Erdewg et filiorum suorum, eidem domine Dorothee cederent, 
aliis eciam universis bonis et iuribus possessionariis ubivis 
habitis, et cunctis earumdem utilitatibus ac pertinenciis, eidem 
Bartholomeo Dragffy wayvode, ac per eum Georgio et Johanni 
filiis eiusdem ipsorumque heredibus et posteritatibus universis 
tum pro triginta duobus milibus florenorum auri, tum certis 
aliis eciam respectibus, mediantibus literis capituli ecclesie 
Waradiensis, imperpetuum fecisse dinoscitur, vigore aliarum 
literarum nostrarum superinde confectarum nostrum regium 
consensum prebuerimus, et nichilominus debitum respectum 
habentes ad preclaram fidem, et fidelitatem fideliumque ser- 
viciorum merita eiusdem Bartholomei Dragffy wayvode, qui
bus idem se nobis gratum reddere Studuit et acceptum, totum
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eciam et omne ius nostrum regium, si quod in eisdem por- 
cionibus castrorum prenominatorum ac castelli, oppidi et 
possessionum, necnon medietate dicte possessionis aliis eciam 
iuribus possessionariis prescriptis qualitercunque haberemus, 
aut nostram ex quibuscunque causis, viis, modis et racionibus 
concernerent maiestatem, simulcum cunctis suis utilitatibus 
et pertinenciis quibuslibet memorato Bartholomeo Dragffy 
vvayvode ac per eum Georgio et Johanni filiis eiusdem ipso- 
rumque heredibus et posteritatibus universis vigore earundem 
literarum nostrarum imperpetuum contulerimus, velimusque 
eosdem in dominium eorundem et earundem per nostrum et 
vestrum homines legittime facere introduci. Ideo fidelitati vestre 
firmiter mandamus, quatinus vestrum mittatis hominem pro 
testimonio fide dignum, quo presente Simon de Thothfalw, 
vel Michael de Eben, aut Paulus de Thewmeskewz, sive 
Ladislaus de Komyathzegh, sin Ambrosius de Bladon, neve 
Stephanus de Mayad, nam Emericus de Mendzenth, vel Bla
sius de Gencz, aut Mathias de Posega, vel Nicolaus de Doba, 
sive Ladislaus de Czeriek, sin Johannes de eadem, aliis absen
tibus homo noster regius ad facies dictorum castrorum et 
possessionum, consequenterque porcionum in eisdem habita
rum ac castelli, oppidi, medietatis possessionis predicte, alia- 
rumque porcionum et iurium possessionariorum prescriptorum, 
vicinis et commetaneis eorundem et earundem universis 
inibi legittime convocatis et presentibus, accedendo introducat 
prefatum Bartholomeum wayvodam et filios suos predictos 
in dominium eorundem et earundem, statuatque eadem et 
easdem eisdem premisso titulo ipsis incumbenti perpetuo 
possidenda, si non fuerit contradictum. Contradictores vero, 
si qui fuerint, evocet eosdem contra annotatum Bartholo
meum Dragffy et filios suos ad terminum competentem 
nostram personalem in presenciam, racionem contradiccionis 
eorum reddituros et post hec huiusmodi introduccionis et 
statucionis seriem, cum contradictorum et evocatorum, si qui 
fuerint, vicinorumque et commetaneorum, qui premisse sta- 
tucioni intererunt, necnon possessionum porcionumque et 
iurium possessionariorum inibi statuencium nominibus termi
noque assignato, ut fuerit expediens, eidem nostre personali
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presencie fideliter rescribatis. Datum Bachie, in festo Circum
cisionis domini, anno eiusdem millesimo quadringentesimo 
nonagesimo sexto, regnorum nostrorum Hungarie etc. anno 
sexto, Bohemie vero vigesimo [quin]to.

Kívül: Fidelibus nostris capitulo ecclesie Budensis, pro magnifico 
Bartholomeo Dragffy, wayvoda Transilvano introductoria et statutoria.

Eredetije papíron, igen elrongyolt állapotban, zárlatán a királyi 
pecsét nyomaival, fasc. 5, Nr. 10.

348 .
Buda , 1496 május 13. II. Ulászló király meghagyja a budai 
káptalannak, hogy Dorottya, Bélteki Drágffy Bertalan erdélyi vajda 
és székety ispán felesége, néhai Hédervári Imre leánya részére írja 
át azt a szerződést, a melyet előttök Hédervári Lőrincz nádor s 
fia Imre Thamásy János fia Henrikkel kötöttek egyéb erre vonat

kozó s levéltárukban található oklevelekkel együtt.

Wladislaus dei gracia rex Hungarie Bohemie etc. fide
libus nostris capitulo ecclesie Budensis salutem et gráciám. 
Dicitur nobis in persona generose domine Dorothee, consortis 
magnifici Bartholomei Dragffy de Belthewk waywode nostri 
Transsilvanensis et comitis Siculorum, filie videlicet magnifici 
condam Emerici de Hedenvara, quod licet superioribus annis 
elapsis magnifici condam Laurencius de eadem Hedenvara, 
alias predicti regni nostri Hungarie palatinus et Emericus 
filius eiusdem unacum condam Henrico, filio Johannis way
wode de Thamasy super universis castris oppidis possessio
nibus et iuribus ipsorum possessionariis coram vobis quod
dam fecerint contractum, certe eciam littere statutorie et alie 
littere fassionales et prohibitorie super eisdem possessionibus 
et iuribus possessionariis inter ipsos sub vestro sigillo exti- 
terint emanate, que ab ipsa domina exponenti casualiter forent 
deperdite et alienate, quarum paria in vestra sacristia sive 
conservatorio ecclesie vestre more solito reposita haberentur, 
quibus prefata domina exponens pro tuicione iurium suorum 
ad presens summe esset necessaria. Super quo fidelitati vestre 
firmiter precipiendo mandamus, quatenus acceptis presentibus 
paria dictarum litterarum vestrarum syper prescripto contracto
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vestrarum emanatarum ac aliarum litterarum statutoriarum 
et prohibitoriarum in predicta vestra sacristia sive conser- 
vatorio ecclesie vestre predicte diligenter requiri et reinveniri 
faciatis, requisitarumque et reinventarum tenorem in tran
scripto litterarum vestrarum prefate domine exponenti iurium 
suorum ad cautelam dare et concedere debeatis, caventes 
tamen, ne fraus aut dolus in hac parte eveniat aliqualis, 
secus non facturi. Datum Bude, feria sexta proxima post 
festum Ascensionis domini, anno eiusdem millesimo quadrin
gentesimo nonagesimo sexto.

A budai káptalan 1496 május 15-én kelt okleveléből. (Lásd 349. sz. a.)

349 .
1496 május 15. A budai káptalan II. Ulászló király parancsára 
átírja Dorottya, Bélteki Drágffy Bertalan, erdélyi vajda és székely 
ispán felesége, néhai Hédervári Imre leánya részére 1445 január 
31-én kelt oklevelét I. Ulászló király 1444 deczember 21. beik

tatást elrendelő oklevelével együtt.

Nos capitulum ecclesie Budensis, memorie commenda
mus tenore presencium significantes, quibus expedit univer
sis, quod nos litteras serenissimi principis domini Wladislai 
dei gracia regis Hungarie et Bohemie etc. domini nostri gra- 
ciosissimi requisitorias nobis directas, reverenda, qua decuit, 
recepimus in hec verba: (Lásd II. Ulászló 1496 m ájus  
13-án kelt oklevele. 348. sz. a.)

Parium autem ipsarum litterarum nostrarum super ipso 
contractu statutoriarum, inventorum tenor talis e s t: (Lásd  
a budai káptalan 1445 január 31-én kelt oklevele I. Ulászló 
király 1444 deczember 21-iki beiktatást elrendelő okleve
lével. 173. sz. a.)

Unde nos mandatis prefati domini nostri regis in omni
bus obedientes, uti tenemur, paria prescripta in nostra sacri
stia sive conservatorio ecclesie nostre predicte diligenter 
requiri et reinveniri facientes, eorundem tenorem in preinserto 
transscripto presencium litterarum nostrarum privilegialium 
pendenti sigillo nostro consignatarum sine diminucione, aug
mentoque et immutacione aliquali de verbo ad verbum absque
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scilicet omni fraude et dolo prefate domine exponenti iurium 
suorum ad cautelam duximus concedendum. Datum die domi
nico proximo post predictum festum Ascensionis domini, 
anno eiusdem millesimo quadringentesimo nonagesimo sexto 
supradicto.

Eredetije hártyán, függő pecséttel, fase. 50, Nr. 22. jelzés alatt.

350 .
1500 m ájus 10. A székesfehérvári keresztesek konventje előtt 
Hédervári Miklós fia Ferencz a Rozgonyi Istvántól és feleségétől 
Hédervári Katalintól kölcsönvett 20 ezer arany forint- biztosítá
sául leköti Fejér-, Tolna-, Somogy-, Pozsega-, Győr-, Komárom-, 
Pozsony-, Vas- és Pest-megyében fekvő birtokait, oly feltétellel hogy 
ha utód nélkül hal meg," örököljék, ha pedig utódai maradnak, azok 
csak a kölcsönösszeg kifizetése után léphetnek az említett birtokokba.

Conventus cruciferorum ordinis sancti Johannis Jeroso- 
limitani domus hospitalis ecclesie beati regis Stephani de 
Alba omnibus Christi fidelibus, presentibus pariter et futuris, 
presencium noticiam habituris salutem in omnium salutis 
largitore. Ad universorum noticiam harum serie volumus 
pervenire, quod magnificus Franciscus, filius condam Nicolai 
de Hederwara coram nobis personaliter constitutus sponte 
confessus est in hunc modum, quomodo ipse gravi admodum 
ad presens compulsus necessitate a magnifico Stephano de 
Rozgon ac generosa domina Katherina, consorte eiusdem, 
sorore scilicet sua carnali viginti mille florenos auri sub 
spe mutue restitucionis levasset et recepisset, de quibus ipse 
eisdem Stephano de Rozgon ac domine Katherine, consorti 
eiusdem nullam (így) hactenus satisfaccionis complementum 
facere et impendere potuisset et nec posset in presenciarum; 
nolens tamen ipse, ut tanta pecuniarum summa insoluta 
remaneat, ut exinde inter eos vel heredes ipsorum aliqua 
questionis materia nunc vel in futurum oriri posset, de bene
placita annuencia eorundem Stephani de Rozgon et domine 
Katherine consortis sue, qui fraternali potius, quam pecunia
rum cupiditate aliciuntur, volens eosdem Stephanum de 
Rozgon ac dominam Katherinam, consortem ipsius de reha-
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bicione prescriptarum pecuniarum summis securos reddere, 
castrum et oppidum Ozora cum tributo ibidem exigi solito, 
necnon possessiones Nylas, Zokol Endréd, Bozyas, Marthon, 
Felsew Maysa, Also Maysa et Debrenthe in Tholnensi ac 
Igar cum predio Kendertho in Albensi, necnon Zenthmyklos, 
Thothfalw et Izgrym simul cum prediis Tharcha, Párkány os, 
Bogathwara et Sandorrethe in Wesprimiensi ac porciones 
possessionarias in possessionibus Gerenas, Zenth Myklos, 
Kvvrd, Zekel et predium Sythfew in predicto Tholnensi, item 
castrum Thamasy vocatum ac oppida similiter Thamasy et 
Dalmad nuncupata cum tributo in eodem Thamasy exigi 
solito ac possessiones Wyfalw, Thengelycz, Meggyes Iregh, 
Gonozd, Kyscheh, Sarfalwa, Kechew, Meen, Olazkanya, 
Magyarkanya, Hewkwth, Inaka, Chechk vocatas, necnon 
porciones possessionarias in possessionibus Zemche, Kospa 
Naghcheh, Thengeld, Ewsy et Bak vocatis ac predia Janagh, 
Pwzthathengelycz, Kyskechew, alio nomine Pwzthakechew et 
Malyka nuncupata in predicto Tholnensi existentes habita, 
necnon possessiones Somodar et Remethe vocatas cum predio 
Berek in Simigiensi, item castrum et oppidum Posegawar 
vocatum ac tributum in eodem habitum possessionesque 
Lypye, Hemowcz, Lypancz, Kwpelyancz, Prybine, Dreskowcz, 
Werhowcz, Zthrwmenyk et Zelcza, necnon castellum Pod- 
vversya, possessionem Desewalcz vocatam ac porciones pos
sessionarias in possessionibus Podgragya, Zenth Isthwan, 
Lypinye, Banychewo, Gregathowcz, Zelna, Chernothyscha, 
Zagrabacz, Rybnyak, Kwpancz, Kaproncza, Oryawa, Kowa- 
chowcz, predia Wokanowcz et Zelcza, item ius patronatus 
abbacie ecclesie de Rwdyna, omnino in de Posega, necnon 
possessiones Genyw, Thap, Saag, Evvrs et Raro ac porciones 
possessionarias in possessionibus Hederwara et tributo ibidem 
habito, Assowan, Olthwa, Selkethevv, Fayz, Zenthpal, Panthe, 
Chanad, Dwnazeg, Ladamer, Zamol, Wyfalw, Medvve, Kender 
Medwe, Zabady, Zygeth, Ethwen et tributo in eadem habito, 
Gyewr et Kysbarathy ac predia Berenth, Zeleber, Zenth 
Iwaneghaza, Sykefewlde, Bodon, Nemawelgye, Thaplan Zenth
myklos, Hamwas, Hedreh, Izthergathew, Zolnok et Gom- 
boldws omnino in Jauriensi, preterea possessiones Wygman,
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Chychow, Koch et tributum in eadem exigi solitum, Kethel 
et Chazar, item predia Gywrch, Zolnok, Berthalamos, Baranch- 
haza, Theke, Posahaza, Athyafewlde, Thexen, Othelek, Saras, 
Mathyasfewlde, Pethend, Aroksykar, Wen, Zyl, Kerekarok, 
Bathycz, Rosas et Pwztha Ethe in Komaroniensi, necnon 
porciones possessionarias in possessionibus Gywlwez, Selew, 
Darno, Remethe, Bodak, Lypolthfalwa et predio Fornad in 
Posoniensi, similiter porciones possessionarias in possessionibus 
Arak et Nowak in Mosoniensi, Sthrem, Zenthkwth, Zombath- 
falw, Salman, Lak, Bykes, Chakan, Aborgatha cum prediis 
Dyenesy et Lak in Castriferrei ac possessionem Thethen in 
Pesthiensi ac alia quevis iura sua possessionalia ubicunque 
et in quibuscunque comitatibus huius regni existencia et 
habita simulcum cunctis prescriptorum castrorum, oppidorum, 
possessionum, prediorum, porcionumque et iurium possessio- 
nariorum utilitatibus, terris utputa arabilibus, cultis et incultis, 
agris, pratis, pascuis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis, silvis, 
nemoribus, montibus, vallibus, vineis, vinearumque promon
toriis, molendinis et locis molendinorum, generaliter vero 
quarumlibet integritatum utilitatibus, quovis nominis vocabulo 
vocitatis, ad eadem castra oppidaque, possessiones, predia et 
porciones possessionarias de iure ab antiquo spectantibus et 
pertinere debentibus iam fatis Stephano de Rozgon et domine 
Katherine, consorti sue pro prenotatis viginti milibus florenis 
auri tali sub condicione pignori duxisset obliganda, prout 
obligavit et impignoravit nostri in presencia, quod si volente 
deo, cui humana nequit resistere fragilitas, prefatum Fran- 
ciscum de Hederwara absque heredum solacio, quod deus 
avertat, ab hac luce decedere contigerit, extunc prescripta 
universa castra, oppida et quevis iura sua possessionaria 
simulcum prescriptis suis pertinendis in et ad memoratos 
Stephanum de Rozgon ac dominam Katherinam, consortem 
suam et eorundem heredes pro huiusmodi viginti milibus 
florenis auri devolvantur et debeant redundari pleno iure, ita 
videlicet, quod si quispiam fratrum vel consanguineorum 
suorum vel quicunque alii, quorum redempcioni preasserta 
castra, oppida et alia iura possessionaria sua magis compe
tunt, eadem non aliter, nisi solucione predictorum viginti
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milium ilorenorum auri omni rerum estimacione seclusa a 
manibus ipsorum Stephani de Rozgon et domine Katherine 
consortis eiusdem et eorundem heredibus redimendi habeant 
potestatem. In cuius rei memoriam, firmitatemque perpetuam 
presentes litteras nostras privilegiales pendentis et autentici 
sigilli nostri maioris munimine roboratas duximus conceden
das. Datum die dominico proximo ante festum beate Sophie 
vidue, anno domini millesimo quingentesimo, venerabili et 
religiosis domino Ladislao preceptore, magistro Georgio lec
tore, Anthonio cantore, altero Georgio custode, ceterisque 
fratribus ecclesie nostre predicte feliciter existentibus.

Eredetije a pecséttartó fonal által átszakított hártyán, fasc. 51, 
Nr. 1. jelzett alatt. Kiadva átiratból Magyar Történelmi Tár. VI. 22.

351.
lő 00 május 11. A fehérvári keresztesek konventje előtt Rozgonyi 
János fia, István, bevallja, hogy Hédervári Ferencztől 20.000 arany 
forintot vett kölcsön s hogy ezek fejében neki Zemplén, Borsod, 
Heves, Abauj, Sáros s Pest megyében fekvő benn nevezett birtokait, 

minden tartozandóságaikkal együtt zálogba adta.

Conventus cruciferorum ordinis sancti Johannis Jeroso- 
limitani domus hospitalis ecclesie beati regis Stephani de 
Alba omnibus Christi fidelibus presentibus et futuris presen- 
cium noticiam habituris salutem in omnium salutis largitore. 
Ad universorum noticiam harum serie volumus pervenire, 
quod magnificus Stephanus filius condam Johannis filii alte
rius Johannis filii olim Stephani de Rozgon, comitis Theme- 
siensis, coram nobis personaliter constitutus sponte est con
fessus in hunc modum, quomodo ipse gravi admodum ad 
presens compulsus necessitate a magnifico Francisco filio 
condam magnifici Nicolai de Hederwara viginti mille florenos 
auri sub spe mutue restitucionis levasset et recepisset, de 
quibus ipse eidem Francisco de Hederwara nullam (így) hacte
nus satisfaccionis complementum facere et impendere potuisset 
et nec posset in presenciarum. Nolens tamen ipse, ut tanta 
pecuniarum summa insoluta remaneat, ut exinde inter eos 
vel heredes eorum aliqua questionis materia nunc vel in

futurum oriri posset, de beneplacita annuencia eiusdem Fran- 
cisci de Hederwara, qui fraternali pocius quam pecuniarum 
cupiditate allicitur, volens eundem Franciscum de Hederwara 
de rehabicione prescriptarum pecuniarum summis securum 
reddere, castrum suum Chyehwa vocatum ac possessiones 
Henczocz, Monyorocz, Zedlychke, Warallya, Benkocz, Bozzas, 
Mernyk, Kazmye, Damas, Nemethkanyo, Dobra, Kyschychwa, 
oppidum Warano, simulcum theloneo ibidem exigi solito, 
Wysnyo, Banyacska, Porwbka, Wehecz, Hwzzwmezew, Che- 
mernye, Lompnycza, Chaklyo, Zamwth, Jezthreb, ac por- 
ciones possessionarias in possessionibus Zachwr et Danid- 
wagasa ac possessiones Zelewske et Charnaho in Zempli- 
niensi, item castrum Clierep vocatum ac possessiones similiter 
Cherep, Thard, Iwan ac porcionem possessionariam in pos
sessione Babona in Borsodiensi, necnon possessionem Kyrth 
ac porciones possessionarias in possessionibus Erk, Zazbereb, 
Sadan ac oppidum Porozlo unacum tributo ibidem et vado 
in fluvio Ticie habitis in Hewesiensi, item oppida Zepsy et 
Zyna cum tributo in eadem Zyna exigi consueto, item simi
liter oppidum Rozgon predictum ac possessiones Kysrozgon, 
Waykocz, Harazthy, Gyerke et Kyralnepy  in Abwywariensi 
ac Jan, Beky, Kayatha, K yszylw a, Adam fewlde  porcionemque 
possessionariam in possessione Naghzylwa in de Sáros, item 
castrum Monyoros appellatum ac possessiones similiter Monyo- 
ros, Sokwth, Agyagos, Rwdewl, Charnyk, Krodyn, Zencze, 
Gewrges, Prozacho, Kobolnycza, Mychako, Lewrynczwagasa, 
Detrewagasa, Lompna, Fyas, Crwcho, Myhalko, Pethkes, 
Tharbajq necnon porciones possessionarias in possessionibus 
Bystra et Herman in prescripto Zempliniensi, item possessiones 
Thwra cum tributo ibidem existenti, Irswazeg, Ozlar, Walko, 
Zenthlazlo, Hewyz, Sydo  ac porciones possessionarias in 
Zenthfalw  penes civitatem Pesthiensem et Macha, necnon 
predia Nyr, Sydotheleke, Zenthpal Arnyka, Onchtheleke in 
Pesthiensi ac porcionem possessionariam in possessione Ech- 
kend in Newgradiensi, ac ius patronatus abbacie ecclesie de 
Akosmonostra, item porciones possessionarias in oppido 
Gyenges et possessionibus Bene et Halaz in dicto Hewe
siensi ac alia quevis iura sua posgessionaria ubicunque et

— 494 —
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in quibuscunque comitatibus huius regni existencia et habita 
simulcum cunctis prescriptor.um castrorum, oppidorum, pos
sessionum, prediorum porcionumque et iurium possessiona- 
riorum utilitatibus, terris utputa arabilibus, cultis et incultis, 
agris, pratis, pascuis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis, silvis, 
nemoribus, montibus, vallibus, vineis vinearumque promon
toriis, molendinis et locis molendinorum, generaliter vero 
quarumlibet integritatum utilitatibus quovis nominis vocabulo 
vocitatis ad eadem castra oppidaque, possessiones, predia et 
porciones possessionarias de iure ab antiquo spectantibus et 
pertinere debentibus iam fato Francisco de Hederwara pro 
prenotatis viginti milibus florenis auri tali sub condicione 
pignori duxisset obliganda, prout obligavit et impignoravit 
nostri in presencia, quod si volente deo, cui humana nequit 
resistere fragilitas, prefatum Stephanum filium condam Johan
nis de Rozgon absque heredum solacio, quod deus avertat, 
ab hac luce decedere contigerit, extunc prescripta universa 
castra, oppida et quevis iura possessionaria, simulcum pre- 
scriptis pertinenciis, in et ad memoratum Franciscum de 
Hederwara et' eiusdem heredes pro huiusmodi viginti milibus 
florenis auri devolvantur et debeant redundari pleno iure, ita 
videlicet, quod si quispiam fratrum vel consanguineorum 
suorum vel quicunque alii, quorum redempcioni preasserta 
castra, oppida et alia iura possessionaria sua magis compe
tunt, eadem non aliter nisi solucione predictorum viginti 
milium florenorum auri omni rerum estimacione seclusa a 
manibus ipsius Francisci et eiusdem heredum redimendi 
habeant potestatem. In cuius rei memoriam firmitatemque 
perpetuam presentes literas nostras privilegiales pendentis et 
autentici sigilli nostri maioris munimine roboratas duximus 
concedendas. Datum feria secunda proxima ante festum 
beate Sophie vidue, anno domini millesimo quingentesimo; 
venerabili et religiosis domino Ladislao preceptore, magistro 
Georgio lectore, Anthonio cantore, altero Georgio custode 
ceterisque fratribus ecclesie nostre predicte feliciter existentibus.

Eredetije hártyán, piros-sárga-fekete selyemsodratról függő pecsét
tel, fasc. 5, Nr. 11.
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3 5 2 .
1504 január IS. A székesfehérvári káptalan előtt Margit asszony, 
néhai Horogszegi Szilágyi Ozsvát leánya, néhai Maróthi Mátyus 
özvegye Walpó várát tartozékaival együtt és mezővárosát néhai 
Rozgonyi Apollónia gyermekei, Cháki Miklós Csanádi püspök, 
László és Ferencz, Bajnai Both Andrásné, Anna asszony, Hédervári 
Ferenczné, Borbála asszony és Katalin javára felvallja, magának